fazladır ve genellikle belli şahsiyetlerin ön plana çıkması bu eserlerin önemli

özelliklerindendir. Hatta zaman zaman tarih kitaplarının bir olayı

naklederken bütünüyle bu tür edebî metinleri kaynak olarak kullandıkları

görülmektedir. Bu metinlerin tarihî kaynak olarak kullanılmasının dikkat

çeken bir örneği de Tiryaki Hasan Paşa’nın 1010/1601 yılında meydana gelen

Kanije Müdafaasıdır.

1593-1606 Osmanlı-Avusturya Savaşları1

1565 yılında Osmanlı İmparatorluğu ile Avusturya arasında bir antlaşma

imzalanır ve bu antlaşma, sekiz yıllık dönemlerde yenilenir. Bunlardan

sonuncusu 999/1590 yılında yapılır. Ancak antlaşmaya rağmen her iki taraftan

1 Bu bölümün yazılmasında genel olarak Uzunçarşılı (1983: 69-98), Erkan (1996: 439-440),

Emecen(2014: 225-292) ve İnalcık (2014: 185-187)’tan faydalanılmıştır.

da birtakım ihlaller olmakta ancak bu ihlaller antlaşmayı bozacak kadar

önemsenmemekteydi. Bu sırada Bosna valisi Telli Hasan Paşa, art arda üç

büyük akın yapınca ilişkiler bozulur. 1002/1593’te Telli Hasan Paşa’nın Siska

kalesini kuşattıktan sonraki akınında köprünün yıkılması sonucunda kendisi

dâhil on sekiz bin asker ölür. Bu olayın üzerine Avusturya’ya harp ilan edilir.

Veziriazam Sinan Paşa komutasındaki ordu Avusturya’ya doğru harekete

geçer. O yılın kışını Belgrad’da geçiren orduya Kırım Hanı kırk bin kişilik

ordusuyla katılır ve Yanıkkale fethedilir. Erdel, Eflak ve Boğdan voyvodaları

Alman imparatoruyla 1595 yılı ocak ayında bir ittifak yaparlar. Bu üç voyvoda

birden isyan ederek Osmanlı ordusuna zorluklar çıkarırlar. Savaş yıllarca

devam eder. Bu arada Osmanlı ordusu 1596 yılında Avusturya ordusunu

Haçova’da mağlup eder. 1008/1599 yılında Damad İbrahim Paşa, üçüncü kez

veziriazam olur. Avusturya ile barış görüşmeleri yeniden başlar ama

girişimler yine sonuçsuz kalır. 1009/1600 yılında İbrahim Paşa Bobofça’yı

fethettikten sonra Kanije’yi kuşatır. Kalenin barut deposunun patlaması ve

yardımdan ümidin kesilmesi üzerine Kanije Osmanlı ordusuna vire2 ile

teslim edilir. Kanije, Beylerbeyilik ile Tiryaki Hasan Paşa’ya verilir.

Ertesi yıl İbrahim Paşa aniden vefat edince yerine Yemişçi Hasan Paşa getirilir

ve aceleyle Belgrad’a gönderilir. Bu sırada düşmanın İstoni Belgrad’ı kuşattığı

haberi alınır. Hemen hareket edilirse de kale düşmanın eline geçer. Diğer

yandan, aynı günlerde Arşidük Ferdinand kırk bin kişilik bir orduyla

Kanije’yi kuşatır (1010/1601). Ancak Tiryaki Hasan Paşa üç ay boyunca

şiddetli hücumlara kahramanca direnir. Üçüncü ayın sonunda düşman, hem

askerin uzayan kuşatmadan moralinin bozulmasıyla hem de birden bastıran

kış ve kar fırtınasıyla perişan olur. Bunu fırsat bilen Tiryaki Hasan Paşa, bir

15. Mısır Milli Kütüphanesi Türkçe Yazmaları, Talat 119

16. Mısır Milli Kütüphanesi Türkçe Yazmaları, 9031/1

17. Mısır Milli Kütüphanesi Türkçe Yazmaları, 106

18. Bologna Üniversitesi Kütüphanesi Türkçe Yazmalar Bölümü, Bibl.

Univers. Turcici Rosen 3459/2 (İstinsah tarihi 1079/1668-69)

19. Almanya Milli Kütüphanesi Türkçe Yazmaları, Ms. or. oct. 3442

Eserin Özeti

Kanije civarındaki kâfirler başına buyruk bir şekilde etraflarına korku

salmaktadırlar. O zamanlar Hasan Paşa, azledilmiş olarak Peçuy’da

bulunmaktadır. Veziriazam İbrahim Paşa ise Belgrad’dadır. İlkbaharda ordu

Namık Kemal, Kanije Muhâsarası adlı kitabını kaleme almıştır. Namık Kemal,

eserin yazarından “meşhur şair Fâizî” olarak bahsetse de sonraki dönemde

yapılan çalışmalarda Hasenât-ı Hasan adlı eserin müellifinin Kaf-zâde Fâizî

olmadığı gösterilmiştir (Levend, 2000: 101-102; Büyüker: 2011: 29-30).

1031/1622 yılında henüz 33 yaşındayken vefat ettiği kesin bir bilgi olan Kaf-

zâde Fâizî, bu hesapla Kanije savunmasının yapıldığı 1010/1601 yılında henüz

11 yaşında olmalıdır. Bunun yanında Fâizî’den bahseden hiçbir kaynakta

onun böyle bir eserine yer verilmediği gibi hayatı boyunca Kanije’de

bulunduğu bilgisi bulunmamaktadır. Buna göre, Hasenât-ı Hasan adlı eser

şimdiki halde elde bulunmadığı için sadece eserin yazarını Fâizî mahlaslı

önlerinde tutarlar ve metrislerini ancak kazarlar. Bir sabah kırk sekiz top

birden ateşlenir. Bu arada Hasan Paşa, yeniçeri Yusuf Ağa ile Arslan Ağa adlı

gazileri üç yüz tüfekli asker ile kalenin dışındaki toprak kulenin korunması

4 Bu tarihleme ve aşağıdaki tarihler de hatalıdır. Kaynaklar bu olayların 1010/1601 yılında

meydana geldiğini belirtirler.

yüzyılın ortalarında kaleme alınan tarih kitaplarında olay buna benzer bir

mahiyette nakledilir. Bunun yanında yine aynı zaman diliminde yazıldığı

halde müdafaadan hiç bahsetmeyen tarihler de bulunmaktadır. Bunlardan

biri Hasan Beyzâde’dir.

Kaynaklarda Fetih-nâme-i Kanije adlı bir eseri olduğu ifade edilen Hasan

Beyzâde (öl. 1046/1636-7), kaleme aldığı Târîh’inde kalenin fethini uzun uzun

anlatırken (Aykut, 2004: 623-639) düşmanın kaleyi kuşatması ve yapılan

müdafaadan hiç bahsetmez. Hasan Beyzâde’nin Kanije ile ilgili eserinin

ismine bakılırsa sadece kalenin fethine dair olduğu düşünülebilir. Ama

almış görünmektedir. Bundan dolayı Kanije müdafaasından bir tek satır bile

olsa bahsetmeyerek tavrını gizlemeye lüzum görmediğini de belli etmiştir.

Osmanlı devletinin kuruluşundan 1657 yılına kadarki dönemini ele alan

Solakzâde Mehmed Hemdemî Çelebi’nin (öl. 1068/1658) kendi adıyla anılan

Târîhinde Kanije’nin fethi anlatılırken Tiryaki Hasan Paşa’nın Kanije

savunmasından hiç bahsedilmemiştir. Bu yönüyle eser, Hasan Beyzâde’yi

takip etmektedir. Buradan Solakzâde’nin Hasan Beyzâde’den etkilendiği

söylenebilir.

Dönemin önemli tarihçilerinden Peçevî İbrahim’in (öl. 1059/1650) kendi

adıyla anılan tarihi, Osmanlı İmparatorluğu’nun 1520-1640 yılları arasındaki

dönemini kapsamaktadır. Peçevî’nin Kanije savunmasına yakînen şahit

olmasından dolayı (Hancz, 2007: 217) savunma hakkında naklettikleri

önemlidir. Bundan dolayı dönemin diğer tarihçilerine göre savunmadan daha

Olayın meydana geldiği dönemin hemen sonrasında Topçular Kâtibi

Abdülkadir Efendi (öl. 1054/1644?) tarafından kaleme alınan Tarih’te

Peçevî’nin aktardıklarına benzer bir şekilde yer verildiği görülmektedir.

Düşman 47 büyük top ve daha fazla sayıda küçük topla Kanije’yi kuşatır.

Kaynaklarda, Kanije’nin müdafaasında bulunduğu belirtilen (Yılmazer, 2003:

233) Abdülkadir Efendi, düşmanın sayısını kırk bin olarak gösterir.

tarihi, Kâtip Çelebi’nin ölüm tarihi 27 Zilhicce 1067’ye (6 Ekim 1657) çok yakın

bir tarihtir. Bu nedenle Kâtip Çelebi’nin bu Gazavâtnâme’yi kullanmış

5 Eserin yurtdışındaki nüshalarından Bologna Üniversitesi Kütüphanesi Türkçe Yazmalar

Bölümü, Bibl. Univers. Turcici Rosen 3459/2 nüshasının da istinsah tarihi 1079/1668-69 olarak

kayıtlıdır.

olabileceği ihtimali çok daha yüksek görünmektedir. Üstelik Kâtip Çelebi’nin

kendi müsvedde nüshasının dışında bilinen en eski istinsah tarihli nüshanın

tarihinin 1084/1673-74 olması (Aycibin, 74), bu iddiayı güçlendiren bir diğer

önemli faktördür. Gazavâtnâme yazarının eserini Kâtip Çelebi’nin

Fezleke’sinden faydalanarak kaleme almış olması ihtimali ise oldukça düşük

olarak görülmektedir.

Eserini büyük ölçüde Kâtip Çelebi’nin Fezleke’sinden yararlanarak (Aycibin,